ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PHÚ NHUẬN

Số:      / UBND-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Phú Nhuận, ngày       tháng  03 năm 2021
      Phòng chống bệnh viêm da nổi cục

     Trâu bò trên địa bàn xã Phú Nhuận.

Kính gửi:

- Các ông, bà Trưởng các thôn trong toàn xã.

- Các ông bà BCĐ phòng chống dịch bệnh .

 Theo thông báo từ sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh, bệnh viêm da nổi cục  trâu,

bò đã xảy ra trên địa bàn cả nước với diện phức tạp, gây hậu quả nặng nề và đang có

chiều hướng lan rộng ra các địa phương khác. Trên địa bàn tỉnh ta, từ đầu tháng

2/2021 đến ngày 10/3/2021 bệnh viêm da nổi cục đã xảy ra một số xã phường của

thị xã Nghi Sơn, huyện Yên Định làm 110 con trâu bò mắc bệnh. Trên địa bàn huyện

Như Thanh bệnh viêm da nổi cục đã xuất hiện tại xã Xuân Khang.

 Để chủ động ngăn chăn bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò , Chủ tịch

UBND xã đề nghị các đồng chí trưởng thôn, các đồng chí thành viên BCĐ Phòng

chống dịch bệnh GSGC thực hiện các nội dung sau:

 1.Đối với các thôn.

 -  Phối hợp với UBND xã Phân công lực lượng chủ động triển khai giám sát

dịch bệnh để phát hiện sớm, kịp thời cảnh báo, xử lý dứt điểm khi dịch mới được

phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp không báo cáo dịch bệnh để dịch bệnh lây

lan.

 - Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân  về nguy

cơ, dấu hiệu nhận biết bệnh, tác hại và các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm

da nổi cục trâu bò, hướng dẫn người dân áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn

sinh học, thực hành chăn nuôi tốt, vệ sinh sát trùng diệt côn trùng, ruồi muỗi bằng

hóa chất, vôi bột các khu vực chăn nuôi, bổ sung chất dinh dưỡng chất khoáng, vệ

sinh chuồng trại.

- Triệu chứng bệnh viêm da nổi cục ở trâu bò có biểu hiện như sau:

+ Trâu, bò sốt cao, có thể trên 41°C, bỏ ăn, suy nhược và gầy yếu.

+Giảm khả năng tiết sữa rõ rệt ở gia súc đang cho con bú

+ Viêm mũi, viêm kết mạc và tiết nhiều nước bọt;

 + Sưng hạch bạch huyết bề mặt (hạch trước vai, hạch sau đùi).

 +Hình thành các nốt sần có đường kính từ 2 - 5 cm, đặc biệt là ở da đầu, cổ,

chân, bầu vú, cơ quan sinh dục và đáy chậu trong vòng 48 giờ sau khi bắt 5 đầu phản

ứng sốt. Các nốt sần này có hình tròn, chắc và nhô cao trên da, mô dưới da và đôi

khi cả các cơ bên dưới.

+Các nốt sần lớn có thể bị hoại tử và cuối cùng là xơ hóa và tồn tại trong vài

tháng; để lại các vết sẹo có thể tồn tại vĩnh viễn.

+ Các mụn nước, vết hoại tử và vết loét có thể xuất hiện ở màng nhầy của

miệng và đường tiêu hóa cũng như trong khí quản và phổi.

+ Chân và các bộ phận vùng bụng khác của cơ thể, như bao da, ức, bìu và âm

hộ, có thể bị tiết dịch, khiến con vật không muốn di chuyển.

  + Bò đực có thể bị vô sinh vĩnh viễn hoặc tạm thời.

  + Bò mang thai có thể sảy thai và động dục trong vài tháng.

+ Một số động vật bị bệnh không biểu hiện triệu chứng nhưng mang virus

trong máu và có thể truyền bệnh cho động vật khỏe thông qua côn trùng hút máu.

 2. Ban nông nghiệp.

 - Rà soát nắm lại tổng đàn trâu bò hiện có trên địa bàn các thôn.

 - Tổ chức tiêm phòng bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò.

 - Phối hợp với trung tâm dịch vụ nông nghiệp tổ chức tập huấn, tuyên truyền

về bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò.

 - Phối hợp với đài truyền thanh tuyên truyền về bệnh viêm gia nổi cục trên

đàn trâu bò.

 3. BCĐ phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm.

Đề nghị các đồng chí thành viên ban chỉ đạo phối hợp với thôn thực hiện tốt

công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm

4. Đề nghị các đồng chí bí thư chi bộ tăng cường công tác lãnh chỉ đạo trong

phòng chống bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò.

Trên đây là những nội dung quan trong liên quan đến việc phòng chống dịch

bệnh viêm da nổi cục trên đàn trâu bò, đề nghị các đồng chí trưởng thôn, các ngành

liên quan, thành viên BCĐ phòng chống dịch bệnh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Quý

		Phochutich.phunhuan@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-29T09:28:20+0700

		phunhuan.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2021-03-29T09:43:21+0700

		2021-03-29T09:43:52+0700

		2021-03-29T09:44:08+0700